

**ЗНАЧИТЕЛЬНЫЙ РОСТ ВЫРУЧКИ И УЛУЧШЕНИЕ ОПЕРАЦИОННОЙ
ЭФФЕКТИВНОСТИ СВИДЕТЕЛЬСТВУЮТ О ПОВЫШЕНИИ
КОНКУРЕНТОСПОСОБНОСТИ ОАО «РОСТЕЛЕКОМ»**

РЕЗУЛЬТАТЫ ОАО «РОСТЕЛЕКОМ» ЗА ПЕРВОЕ ПОЛУГОДИЕ 2004 ГОДА ПО МСФО

Москва, 10 февраля 2005 года: ОАО «Ростелеком» (NYSE: ROS; РТС и ММВБ: RTKM, RTKMP), российский национальный оператор дальней связи, сегодня объявляет результаты деятельности за первое полугодие 2004 года в соответствии с международными стандартами финансовой отчетности (МСФО):

- Консолидированные доходы за первое полугодие 2004 года увеличились по сравнению с первым полугодием 2003 года на 33,4%, до 17 958,0 млн. рублей¹;
- Консолидированные доходы без учета внедрения новой системы расчетов² составили 15 095,6 млн. рублей, что на 12,1% выше аналогичного показателя 2003 года;
- Объем междугородного трафика за отчетный период вырос на 10,6%;
- Рост исходящего международного трафика составил 16,5%, входящего международного – 34,4%;
- Операционные расходы без учета внедрения новой системы расчетов снизились на 1,0%;
- Показатель OIBDA³ за первое полугодие 2004 года составил 6 547,0 млн. рублей, что на 15,9% выше аналогичного периода 2003 года;
- Чистая прибыль Компании увеличилась более чем в три раза до 2 415,0 млн. рублей, рентабельность по чистой прибыли составила 13,4%.

По словам Генерального директора Компании Дмитрия Ерохина: «В первом полугодии 2004 года мы достигли значительного роста консолидированных доходов и прибыли ОАО «Ростелеком». Проведенная реструктуризация и активизация мер по повышению эффективности бизнеса в условиях динамичного развития российского телекоммуникационного рынка позволили существенно повысить рентабельность и укрепить рыночные позиции Компании. Нашей приоритетной задачей на ближайшее будущее по-прежнему является повышение конкурентоспособности бизнеса и обеспечение дальнейшего роста доходов».

¹ С целью объективного отражения показателей деятельности ОАО «Ростелеком» все абсолютные показатели отчетов о прибылях и убытках и балансов, приведенные в тексте данного пресс-релиза, а также в Приложениях I и II, указаны в рублях.

² Результаты деятельности ОАО «Ростелеком» за первое полугодие 2004 года рассчитаны с учетом внедрения в августе 2003 года новой системы межоператорских расчетов за пропуск междугородного трафика. С целью обеспечения сопоставимости, в тексте данного пресс-релиза справочно приводятся показатели отчета о прибылях и убытках за первое полугодие 2004 года в соответствии со старой системой расчетов.

³ OIBDA не является показателем, рассчитанным в соответствии с U.S. GAAP. Компания рассчитывает OIBDA как операционную прибыль до амортизации и убытка от выбытия основных средств. Мы считаем, что OIBDA дает важную информацию инвесторам, так как отражает состояние бизнеса компании, включая ее способность финансировать капитальные расходы, приобретения и другие инвестиции, а также возможность привлекать заемные средства и обслуживать долг.

Основные показатели отчетов о прибылях и убытках¹

Млн. рублей	6 мес. 2004 г.	6 мес. 2003 г.*	% изменения
Доходы	17 958,0	13 462,0	33,4%
<i>Доходы без учета новой системы расчетов</i>	<i>15 095,6</i>	<i>13 462,0</i>	<i>12,1%</i>
Операционные расходы	15 133,0	12 390,0	22,1%
<i>Операционные расходы без учета новой системы расчетов</i>	<i>12 270,6</i>	<i>12 390,0</i>	<i>-1,0%</i>
в т.ч. амортизация	3 649,0	4 349,0	-16,1%
в т.ч. убыток от выбытия основных средств	73,0	226,0	-67,7%
OIBDA	6 547,0	5 647,0	15,9%
<i>Рентабельность по OIBDA, %</i>	<i>36,5%</i>	<i>41,9%</i>	<i>н/п</i>
<i>Рентабельность по OIBDA без учета новой системы расчетов, %</i>	<i>43,4%</i>	<i>41,9%</i>	<i>н/п</i>
Операционная прибыль	2 825,0	1 072,0	163,5%
<i>Рентабельность по операционной прибыли, %</i>	<i>15,7%</i>	<i>8,0%</i>	<i>н/п</i>
Убыток от прекращенной деятельности	-	593,0	н/п
Чистая прибыль	2 415,0	792,0	204,9%
<i>Рентабельность по чистой прибыли, %</i>	<i>13,4%</i>	<i>5,9%</i>	<i>н/п</i>

* Показатели консолидированных отчетов о прибылях и убытках за первое полугодие 2003 года, приведенные в тексте данного пресс-релиза, изменены в связи с уточнением расчета ряда показателей финансовой отчетности ОАО «РТКомм.РУ» и ОАО «РТК-Лизинг».

Консолидированные доходы Компании за первое полугодие 2004 года увеличились на 33,4%, до 17 958,0 млн. рублей. Консолидированные доходы без учета внедрения новой системы расчетов составили 15 095,6 млн. рублей, что на 12,1% выше аналогичного периода 2003 года. Благодаря укреплению лидирующих позиций на региональном рынке, а также активизации работы с альтернативными операторами междугородный трафик вырос на 10,6%, исходящий международный – на 16,5%. Эффективное взаимодействие с международными операторами обусловило значительный рост объемов входящего международного трафика (на 34,4%) по сравнению с первым полугодием 2003 года, а также дальнейшее увеличение доли ОАО «Ростелеком» на международном операторском рынке.

Рост операционных расходов по сравнению с первым полугодием 2003 года был обусловлен увеличением платежей операторам связи вследствие внедрения новой системы межоператорских расчетов, а также роста трафика. При этом снижение расходов по «неденежным статьям» (амортизационных отчислений и убытка от выбытия основных средств) на 18,6% позволило Компании повысить рентабельность: операционная прибыль увеличилась в 2,6 раза до 2 825,0 млн. рублей, рентабельность по операционной прибыли возросла с 8,0% до 15,7%.

Показатель OIBDA увеличился по сравнению с первым полугодием 2003 года на 15,9% до 6 547,0 млн. рублей. Снижение рентабельности по OIBDA до 36,5% объясняется эффектом внедрения новой системы межоператорских расчетов. (Рентабельность по OIBDA без учета внедрения новой системы расчетов составила 43,4%.)

¹ В соответствии со стандартом МСФО 5, вступившим в силу в 2003 году, результаты по прекращенной деятельности должны быть отражены в отдельной строке отчетов о прибылях и убытках, включая отчеты за предыдущие отчетные годы. В этой связи, в консолидированных отчетах о прибылях и убытках ОАО «Ростелеком» за первое полугодие 2003 года в строке «чистый убыток от прекращенной деятельности после налога на прибыль» отражены результаты ОАО «РТК-Лизинг» и его дочерних компаний от лизинговой, а также инвестиционной и банковской деятельности.

Продажа доли в ОАО «РТК-Лизинг» в четвертом квартале 2003 года и деконсолидация финансовых результатов этой компании оказала позитивный эффект на финансовые результаты ОАО «Ростелеком» за первое полугодие 2004 года. Начиная с 1 декабря 2003 года, Компания не несет убытки, обусловленные консолидацией ОАО «РТК-Лизинг» и его дочерних компаний. Кроме того, продажа доли в ОАО «РТК-Лизинг» позволила существенно сократить консолидированную задолженность и процентные расходы ОАО «Ростелеком» по сравнению с первым полугодием 2003 года.

В связи с продажей доли в ОАО «РТК-Лизинг» Компания перестала консолидировать ОАО «РТКомм.РУ», но при этом продолжает включать в свою финансовую отчетность его результаты как зависимой компании (доля ОАО «Ростелеком» в уставном капитале ОАО «РТКомм.РУ» составляет 31%).

Консолидированная чистая прибыль Компании выросла по сравнению с первым полугодием 2003 года более чем в три раза и составила 2 415,0 млн. рублей.

Услуги междугородной (МГ) связи, оказываемые российским абонентам и операторам
Стабильный рост трафика от региональных операторов обусловил увеличение доходов

Доходы ОАО «Ростелеком» от МГ связи за первое полугодие 2004 года составили 8 489,0 млн. рублей, что на 81,5% выше аналогичного показателя 2003 года. Без учета внедрения новой системы расчетов доходы от МГ связи увеличились на 20,3% до 5 626,6 млн. рублей. Междугородный трафик вырос по сравнению с первым полугодием 2003 года на 10,6% до 4 420,0 млн. минут.

Объем МГ трафика от российских операторов вырос на 11,8% до 3 752,0 млн. минут. Доходы от российских операторов за пропуск МГ трафика увеличились по сравнению с первым полугодием 2003 года в 2,2 раза до 6 565,0 млн. рублей. Рост доходов без учета внедрения новой системы расчетов составил 25,8% и был обусловлен ростом спроса на услуги дальней связи, а также изменениями в структуре МГ трафика.

Доходы от предоставления услуг МГ связи абонентам Москвы увеличились по сравнению с первым полугодием 2003 года на 11,0% до 1 924,0 млн. рублей, что объясняется ростом трафика на 4,1% до 668,1 млн. минут, а также проведенной в 2003 году ребалансировкой тарифов на услуги МГ связи в Москве.

Услуги международной (МН) связи, оказываемые российским абонентам и операторам
Гибкая тарифная политика и значительный рост МН трафика от альтернативных операторов позволили увеличить доходы от услуг международной связи

Доходы от российских операторов и абонентов за пропуск МН трафика составили 4 380,0 млн. рублей, что на 13,5% выше показателя первого полугодия 2003 года. Исходящий международный трафик вырос на 16,5% до 733,1 млн. минут.

Исходящий международный трафик от российских операторов за первые шесть месяцев 2004 года вырос на 24,9% до 577,4 млн. минут. Позитивная динамика обусловлена, прежде всего, двукратным увеличением объема трафика от альтернативных операторов. Доходы ОАО «Ростелеком» от пропуска международного трафика российских операторов составили 2 920,0 млн. рублей, что на 22,8% выше уровня первого полугодия 2003 года. Позитивная динамика

доходов от региональных и альтернативных операторов была обусловлена как общим ростом рынка услуг МН связи, так и проведенной ребалансировкой тарифов для российских абонентов (кроме абонентов г. Москвы).

Доходы от предоставления услуг МН связи абонентам Москвы снизились по сравнению с первым полугодием 2003 года на 1,4% и составили 1 460,0 млн. рублей. При этом МН трафик от абонентов снизился на 6,9% до 155,6 млн. минут.

Услуги терминирования трафика от международных операторов

ОАО «Ростелеком» продолжает увеличивать свою рыночную долю на фоне ускорения темпов роста входящего МН трафика

Активная работа с международными операторами, а также предпринятые ранее меры по оптимизации расчетных такс обусловили значительное увеличение объемов входящего МН трафика. Входящий трафик от международных операторов вырос по сравнению с первым полугодием 2003 года на 34,4% до 741,4 млн. минут, что свидетельствует об увеличении рыночной доли ОАО «Ростелеком» на международном рынке. При этом доходы от международных операторов увеличились на 4,2% до 1 950,0 млн. рублей.

Прочие доходы

Прочие доходы Компании увеличились по сравнению с первым полугодием 2003 года на 25,4% до 617,0 млн. рублей. Позитивная динамика прочих доходов обусловлена значительным ростом спроса и доходов от предоставления услуг интеллектуальной сети связи (ИСС), а также увеличением доходов Компании от эксплуатационно-технического обслуживания и сдачи в аренду оборудования.

Динамика доходов и трафика

	6 мес. 2004 г.	6 мес. 2003 г.	% изменения
Междугородный трафик			
Трафик, млн. минут	4 420,0	3 996,2	10,6%
Доходы, млн. рублей	8 489,0	4 677,0	81,5%
Доходы без учета внедрения новой системы расчетов, млн. рублей	5 626,6	4 677,0	20,3%
Абоненты			
Трафик, млн. минут	668,1	641,5	4,1%
Доходы, млн. рублей	1 924,0	1 733,0	11,0%
Российские операторы			
Трафик, млн. минут	3 752,0	3 354,6	11,8%
Доходы, млн. рублей	6 565,0	2 944,0	123,0%
Доходы без учета внедрения новой системы расчетов, млн. рублей	3 702,6	2 944,0	25,8%
Исходящий международный трафик			
Трафик, млн. минут	733,1	629,5	16,5%
Доходы, млн. рублей	4 380,0	3 858,0	13,5%
Абоненты			
Трафик, млн. минут	155,6	167,1	-6,9%
Доходы, млн. рублей	1 460,0	1 481,0	-1,4%
Российские операторы			
Трафик, млн. минут	577,4	462,4	24,9%
Доходы, млн. рублей	2 920,0	2 377,0	22,8%
Международные операторы			
Трафик, млн. минут	741,4	551,8	34,4%
Доходы, млн. рублей	1 950,0	1 872,0	4,2%

Операционные расходы

Операционные расходы Компании за первое полугодие 2004 года составили 15 133,0 млн. рублей, увеличившись на 22,1% по отношению к соответствующему периоду предыдущего года. Основной причиной роста операционных расходов стало увеличение платежей операторам связи. Без учета внедрения новой системы расчетов операционные расходы снизились на 1,0% до 12 270,6 млн. рублей.

Платежи российским операторам увеличились по сравнению с первым полугодием 2003 года в 4,3 раза, достигнув 3 930,0 млн. рублей. При этом платежи без учета внедрения новой системы расчетов увеличились на 16,3% до 1 067,6 млн. рублей в связи с ростом трафика и платежей альтернативным операторам.

Платежи международным операторам увеличились на 13,5% до 3 056,0 млн. рублей вследствие роста объема исходящего международного трафика.

Расходы по оплате труда составили 2 182,0 млн. рублей, что на 12,1% выше уровня первого полугодия 2003 года. Увеличение расходов по данной статье произошло при одновременном снижении общей численности персонала Компании и было обусловлено запланированным повышением заработной платы. Среднесписочная численность персонала Компании сократилась по сравнению с первым полугодием 2003 года на 11% до 26,0 тыс. человек.

Расходы Компании на создание резерва по сомнительным долгам снизились по сравнению с первым полугодием 2003 года на 63,5% до 91,0 млн. рублей.

Показатель OIBDA увеличился по сравнению с первым полугодием 2003 года на 15,9% до 6 547,0 млн. рублей. Снижение рентабельности по OIBDA до 36,5% объясняется эффектом внедрения новой системы межоператорских расчетов. (Рентабельность по OIBDA без учета внедрения новой системы расчетов составила 43,4%.)

Снижение амортизационных отчислений на 16,1% до 3 649,0 млн. рублей обусловлено полной амортизацией ряда основных средств в 2003 году.

По итогам первого полугодия 2004 года операционная прибыль ОАО «Ростелеком» составила 2 825,0 млн. рублей по сравнению с 1 072,0 млн. рублей годом ранее. Рентабельность по операционной прибыли достигла 15,7% по сравнению с 8,0% в первом полугодии 2003 года.

Прочие доходы и расходы

Прочие доходы Компании за первые шесть месяцев 2004 года составили 294,0 млн. рублей по сравнению с 818,0 млн. рублей за аналогичный период предыдущего года. Снижение прочих доходов объясняется тем, что в отчетности за первое полугодие 2003 года в составе прочих внереализационных доходов отражена прибыль от реструктуризации задолженности перед Министерством Финансов РФ в размере 751,7 млн. рублей.

Чистые процентные доходы Компании увеличились по сравнению с первым полугодием 2003 года со 123,0 млн. рублей до 230,0 млн. рублей. Улучшение данного показателя объясняется увеличением объемов размещения временно свободных денежных средств, а также снижением задолженности по кредитам и займам.

Укрепление курса рубля по отношению к основным мировым валютам в первом полугодии 2004 года способствовало получению Компанией прибыли от курсовых разниц в размере 56,0 млн. рублей.

Налоги

Увеличение расходов по налогу на прибыль на 56,5% по сравнению с первым полугодием 2003 года до 834,0 млн. рублей обусловлено ростом прибыли до налогообложения.

Убыток от прекращенной деятельности

В связи с продажей доли в ОАО «РТК-Лизинг», начиная с 1 декабря 2003 года, ОАО «Ростелеком» не несет убытки по статье «чистый убыток от прекращенной деятельности после налога на прибыль». Данная статья за первое полугодие 2003 года включает в себя результаты ОАО «РТК-Лизинг» и его дочерних компаний от лизинговой, а также инвестиционной и банковской деятельности. Чистый убыток от прекращенной деятельности в первом полугодии 2003 года составил 593,0 млн. рублей.

Изменение сопоставимых показателей за первое полугодие 2003 года

Консолидированные показатели отчета о прибылях и убытках за первое полугодие 2003 года изменены в связи с уточнением расчета ряда показателей финансовой отчетности ОАО «РТКомм.РУ» и ОАО «РТК-Лизинг». Снижение консолидированной чистой прибыли за первое полугодие 2003 года по сравнению с показателем, приведенным в консолидированной отчетности за первое полугодие 2003 года, опубликованной Компанией ранее, в результате указанных изменений составило 136 млн. рублей. Данные изменения уже учтены в опубликованной Компанией консолидированной финансовой отчетности за 2003 год. Ввиду этого, а также вследствие прекращения консолидации результатов ОАО «РТКомм.РУ» и ОАО «РТК-Лизинг», Компания ожидает, что данные корректировки не окажут влияния на годовую финансовую отчетность ОАО «Ростелеком» в будущем.

Чистая прибыль

По итогам первого полугодия 2004 года консолидированная чистая прибыль ОАО «Ростелеком» составила 2 415,0 млн. рублей, более чем в три раза превысив уровень соответствующего периода предыдущего года. Рентабельность по чистой прибыли возросла с 5,9% до 13,4%.

Аудиотрансляция конференц-звонка по результатам деятельности ОАО «Ростелеком» за первое полугодие 2004 года будет доступна на сайте ОАО «Ростелеком» в Центре инвестора и акционера по адресу www.rt.ru/icenter/ 10 февраля 2005 года, начиная с 17.00 по московскому времени.

Приложения:

1. Консолидированные отчеты о прибылях и убытках за первое полугодие 2003 года и первое полугодие 2004 года в рублях;
2. Сокращенные консолидированные балансы на 31 декабря 2003 года и 30 июня 2004 года в рублях.

Некоторые заявления, содержащиеся в настоящем пресс-релизе, являются "заявлениями, содержащими прогноз относительно будущих событий" в значении, придаваемом этому термину федеральными законами США о ценных бумагах, и на такие заявления распространяется действие положений указанных законов, предусматривающих освобождение от ответственности за совершаемые добросовестно действия.

Указанные заявления, содержащие прогноз относительно будущих событий, подвержены влиянию рисков, фактора неопределенности и иных факторов, в результате которых фактические результаты могут существенно отличаться от тех результатов, которые прямо указаны в данном пресс-релизе.

Данные риски включают в себя возможность изменения хозяйственных и финансовых условий деятельности Компании и перспектив ее развития; возможность изменения политической и экономической ситуации в России; изменение существующего или будущего регулирования российской отрасли связи; возможность изменения российского законодательства; а также воздействие конкуренции и иных факторов.

Более детальный обзор данных факторов содержится в Годовом Отчете Компании за последний финансовый год, составленном по форме 20-F, и иных публично раскрываемых документах Компании, представленных в Комиссию по ценным бумагам и биржам США. Большинство из указанных факторов находятся вне пределов контроля или возможности прогнозирования со стороны Компании. С учетом сказанного выше Компания не рекомендует необоснованно полагаться на какие-либо содержащиеся в настоящем пресс-релизе заявления, содержащие прогноз относительно будущих событий.

Компания не несет каких-либо обязательств публично раскрывать какие-либо изменения к данному пресс-релизу с целью отразить события или обстоятельства, которые имели место после даты настоящего пресс-релиза, либо с целью указать на имевшие место непредвиденные события, за исключением случаев, когда такое раскрытие может потребоваться в соответствии с федеральными законами США о ценных бумагах.

За дополнительной информацией просьба обращаться:

**Дирекция по связям
с общественностью и инвесторами
ОАО «Ростелеком»
Тел.: 973 9920
Факс: 973 9977
e-mail: rostelecom@rostelecom.ru**

Приложение I

Консолидированные отчеты о прибылях и убытках за первое полугодие 2003 года и первое полугодие 2004 года в рублях

Млн. рублей	6 мес. 2004 г.	6 мес. 2003 г.	% изменения
Доходы от российских операторов	10 769,0	6 276,0	71,6%
Доходы от российских операторов без учета внедрения новой системы расчетов	7 906,6	6 276,0	26,0%
МН	2 920,0	2 377,0	22,8%
МГ	6 565,0	2 944,0	123,0%
МГ без учета эффекта внедрения новой системы расчетов	3 702,6	2 944,0	25,8%
Прочее	1 284,0	955,0	34,5%
Доходы от абонентов	4 368,0	4 494,0	-2,8%
МН	1 460,0	1 481,0	-1,4%
МГ	1 924,0	1 733,0	11,0%
Интернет	-	559,0	n/n
Прочее	984,0	721,0	36,5%
Доходы от международных операторов	2 204,0	2 200,0	0,2%
Телефон	1 950,0	1 872,0	4,2%
Телекс, телеграф и др.	254,0	328,0	-22,6%
Прочее	617,0	492,0	25,4%
Доходы	17 958,0	13 462,0	33,4%
Доходы без учета внедрения новой системы расчетов	15 095,6	13 462,0	12,1%
Платежи международным операторам	(3 056,0)	(2 692,0)	13,5%
Платежи российским операторам	(3 930,0)	(918,0)	328,1%
Платежи российским операторам без учета внедрения новой системы расчетов	(1 067,6)	(918,0)	16,3%
Заработная плата, проч.	(2 182,0)	(1 946,0)	12,1%
Прочие налоги, кроме налога на прибыль	(309,0)	(162,0)	90,7%
Уменьш. (увелич.) резерва по сомнительной задолженности	(91,0)	(249,0)	-63,5%
Прочие операционные расходы	(1 843,0)	(1 848,0)	-0,3%
Операционные расходы до амортизации и убытка от выбытия основных средств	(11 411,0)	(7 815,0)	46,0%
Операционные расходы до амортизации и убытка от выбытия основных средств без учета внедрения новой системы расчетов	(8 548,6)	(7 815,0)	9,4%
OIBDA	6 547,0	5 647,0	15,9%
Рентабельность по OIBDA, %	36,5%	41,9%	
Рентабельность по OIBDA без учета внедрения новой системы расчетов, %	43,4%	41,9%	
Амортизационные отчисления	(3 649,0)	(4 349,0)	-16,1%
Убыток от выбытия основных средств	(73,0)	(226,0)	-67,7%
Операционные расходы	(15 133,0)	(12 390,0)	22,1%
Операционные расходы до амортизации и убытка от выбытия основных средств без учета внедрения новой системы расчетов	(12 270,6)	(12 390,0)	-1,0%
Операционная прибыль	2 825,0	1 072,0	163,5%
Рентабельность по операционной прибыли, %	15,7%	8,0%	
Прибыль от участия в ассоциированных компаниях	130,0	48,0	170,8%
Проценты к уплате	(11,0)	(85,0)	-87,1%
Проценты к получению	241,0	208,0	15,9%
Прибыль (убыток) от курсовых разниц	56,0	81,0	-30,9%
Прочие внереализационные доходы (расходы)	8,0	614,0	-98,7%
Внереализационные доходы	294,0	818,0	-64,1%
Прибыль до налогообложения и доли меньшинства	3 249,0	1 938,0	67,6%
Расходы по текущему налогу на прибыль	(1 429,0)	(1 087,0)	31,5%
Доходы (расходы) по отложенным налогам	651,0	608,0	7,1%
Доля в налогах на прибыль ассоциированных компаний	(56,0)	(54,0)	3,7%
Доходы (расходы) по налогу на прибыль	(834,0)	(533,0)	56,5%
Прибыль (убыток) после налогообложения	2 415,0	1 405,0	71,9%
Доля меньшинства	-	(20,0)	n/n
Чистая прибыль (убыток) от продолжаемых операций	2 415,0	1 385,0	74,4%
Чистый убыток от прекращенных операций	-	(593,0)	n/n
Чистая прибыль (убыток)	2 415,0	792,0	204,9%

Приложение II

Сокращенные консолидированные балансы на 31 декабря 2003 года и 30 июня 2004 года в рублях

Млн. рублей	30.06.2004 г. ¹	31.12.2003 г. ²	% изменения
АКТИВЫ			
Внеоборотные активы	49 695	52 135	-5%
Основные средства	46 965	49 585	-5%
Оборотные активы	16 153	14 123	14%
Дебиторская задолженность, нетто	7 713	8 291	-7%
Финансовые вложения для возможной продажи	4 212	2 755	53%
Денежные средства и их эквиваленты	3 682	2 529	46%
Итого активы	65 848	66 258	-1%
СОБСТВЕННЫЕ СРЕДСТВА АКЦИОНЕРОВ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Собственные средства акционеров	49 842	48 857	2%
Доля меньшинства	0	191	н/п
Краткосрочные обязательства	7 508	7 496	0,2%
Текущая доля кредитов и займов	1 210	1 932	-37%
Долгосрочные обязательства	8 498	9 714	-13%
Кредиты и займы за вычетом текущей доли	1 173	1 641	-29%
Отложенные налоговые обязательства	7 054	7 707	-8%
Итого обязательства	16 006	17 210	-7%
Итого собственные средства акционеров и обязательства	65 848	66 258	-1%
Чистый долг³	-5 511	-1 711	н/п

¹ Статьи консолидированного баланса на 30 июня 2004 года приведены без учета показателей ОАО «РТК-Лизинг» и ОАО «РТКомм.РУ».

² Статьи консолидированного баланса на 31 декабря 2003 года приведены без учета показателей ОАО «РТК-Лизинг».

³ Показатель чистого долга рассчитывается как сумма обязательств по кредитам и займам за вычетом денежных средств и их эквивалентов, а также финансовых вложений для возможной продажи.